平成 29 年度第 1回 幹事会議事録

日時：2017 年 4 月 26 日 (水) 14 : 00〜17 : 30

場所：藍野大学

[出席者]

井上智奈美 (三菱京)、寺澤 裕子 (関労災)

増田 徹 (藍野大)、吉原 理恵 (済中津)

[報告事項]

■事務局 (総務)

1．第 43 回総会について

3 月 17 日 (金) にキャンパスプラザ京都にお

いて開催された。参加者は 25館 31名。同時に

山田久夫氏 (関西医科大学) による総会記念講

演「医学部と医学教育の現況」が行われた。

総会報告書を例年通り会員へ郵送する。

2．ニュースレター

3月 3日 (金) に No. 40 を会員へ送信。

3．医図協総会への臨席について

5 月 19 日 (金) に聖路加看護大学で開催され

る第 88 回日本医学図書館協会総会に増田氏が出

席する。

4．6団体共同企画について

｢からだとこころの情報センター」が閉鎖。3

月 14 日付文書にて日本医学図書館協会から通知

を受けた。

5．日図協『図書館年鑑』

3 月 29 日 (水)『図書館年鑑』に掲載される

協議会の概況原稿を提出した。

6．明石市立市民病院の退会について

3 月 13 日 (月) 付けで明石市立市民病院から

退会届が届いた。メール会議にて 3 月 21 日

(火) 幹事会にて承認済みである。

■事務局 (会計)

1．支払状況

購読会費 35 巻 (2016 年 9 月 12 日 病図協

16-20号) は、34機関が支払い済み。

2．平成 29 年度予算

平成 28 年度総会で次年度予算案が承認された。

各事業例年通りの予算確保、KITOcatの後継シ

ステムの作成が大きな支出。

3．各部会計

担当者は近図雲会計コミュニティに参加し、

仮払い希望の場合は会計に連絡する。

■研修部

1．第 140 回研修会 (事例・研究報告会)

日 程：2017 年 3 月 17 日 (金)

時 間：10 時 30 分〜12 時 00 分

場 所：キャンパスプラザ京都 2階第 1会議室

テーマ：事例・研究報告会

プログラム：

①近畿病院図書室協議会共同リポジトリ

“KINTORE” 構築から公開へ

藍野大学 中央図書館 増田 徹 氏

②図書室業務の取り組みについて

市立長浜病院 図書室 岸田 智江 氏

③図書室業務の中での工夫

労働者健康安全機構

神戸労災病院 総務課 田中 浩章 氏

④図書室引越顛末記・その後

―移転から 4年後の現状と課題―

湘南藤沢徳洲会病院

医学情報センター 伊藤 友香 氏

参加者数：37名 (会員 35名、賛助会員 2名)

■編集部

1．原稿の状況

35巻 2号は初校が到着。著者校正依頼予定。

36巻 1号は事例報告分のみ執筆依頼済み。

2．部員の退部

国立病院機構京都医療センターの岩瀬氏が退

職のため 2017 年 3 月 31 日で退部となった。

3．新入部員入部に伴う備品購入

深井氏の入部に伴い、名刺の作成を行った。

また、『朝日新聞の用語の手引き』を購入しよ

うとしたところ改版していることに気づき、部

員全員分を購入し直した。その際、岩瀬氏分も

病院図書館 2017;37(1):70-72

― 70 ―

購入したが、退部となったため、次回入部者用

に 1冊松尾氏が保管している。

4．KINTOREに掲載する「病院図書室」の包括

許諾公告

包括許諾の公告を 35巻 2号の「病院図書館」

に掲載した。36巻 1号にも掲載予定。原稿はリ

ポジトリ部に依頼する。

5．KINTOREへのリンク

病院図書館のバックナンバーにたどり着きや

すくするため、病図協のウェブサイトの会誌

ページ http : //www.hosplib.info/shuppan/に、

バックナンバーを KINTOREで公開している旨

の紹介文とリンクを掲載した。文章は井上が作

成し、サイトへの反映は寺澤氏が行った。

6．次回編集部会について

第 2 回編集部会は 4 月開催予定だったが、5

月以降になる予定。

■統計調査部

1．平成 27 年度図書室統計調査について

2017 年 3 月 16 日 (木) 平成 27 年度統計調査

報告書を近図雲上にアップした。

実データは 5月送付予定である。

■ホームページWG

1．近図雲にある PC メールへの通知エラー

2016 年 12 月、2017 年 3 月に起きた。近図雲

の機能上年 2 回程度起きるトラブルで、業者に

解除依頼して解決するしかない。

2．@hosplib.infoメール

幹事・各部で @hosplib.infoメールアドレスの

現在の利用者を確認した。

3．近図雲の役員アイコン

近図雲の役員アイコンの確認を各部に依頼し

た。

■リポジトリ部

1．会誌「病院図書館」

会誌「病院図書館」の KINTORE 掲載作業が

遅れている。なるべく早く公開する。

2．リポジトリデータ

参加機関は 14機関で、データ件数 1,028件。

■目録サポートチーム

1．KITOcatに代わる新Web目録構築について

2016 年 10 月 11 日 (火)、12 月 12 日 (月)、

2017 年 4 月 11 日 (火) にアルファミクスと、3

月 27 日 (月) にMBAと、新目録について話を

聞く機会を持った。この間、3 月 17 日 (金) の

総会において新目録の構築について承認を得て

いる。目録の初期費用や維持費、利用の形態や

条件などを考慮して、新目録についてはアル

ファミクスにお願いする旨、近図雲上で目録サ

ポートチームおよび幹事会に諮って承認を得た。

4 月 23 日に MBA にお願いしない旨を連絡し、

同日、近図雲上で会員に向けて新目録に関する

意見を募るトピックをアップして、今後は目録

の構築にとりかかることになる。

[協議・決定事項]

■平成 29 年度役員・部員

会 長：砂川 勇 (滋賀医)

事務局長：増田 徹 (藍野大)

会計監査：未 定

選挙管理委員：未 定

幹 事：井上智奈美 (三菱京)

寺澤 裕子 (関労災)

吉原 理恵 (済中津)

事 務 局：会計 寺澤 裕子 (関労災)

総務 吉原 理恵 (済中津)

各事業部 (◎は部長)

研 修 部：◎増田 徹 (藍野大)

会誌編集部：◎井上智奈美 (三菱京)

寺澤 裕子 (関労災)

深井 鮎美 (大津赤)

増田 徹 (藍野大)

松尾 知香 (石切病)

統計調査部：◎吉原 理恵 (済中津)

寺澤 裕子 (関労災)

増田 徹 (藍野大)

病院図書館 2017;37(1)

― 71 ―

ホームページWG：◎寺澤 裕子 (関労災)

井上智奈美 (三菱京)

深井 鮎美 (大津赤)

増田 徹 (藍野大)

松尾 知香 (石切病)

目録サポートチーム：◎増田 徹 (藍野大)

高橋眞由美 (島根)

寺澤 裕子 (関労災)

リポジトリ部：◎寺澤 裕子 (関労災)

増田 徹 (藍野大)

■事務局 (総務)

1．会長の留任について

3 月 17 日 (金) の総会で、滋賀医療技術専門

学校長 砂川勇先生の会長留任が承認されたが、

4 月 1 日付で同校の名誉校長となった。砂川先

生ご自身は変わらず会長職の留任を了承いただ

いており、引き続き砂川先生に会長を依頼する

ことを決めた。

2．部員分の委嘱状

部員分の委嘱状を作成し部長へ送る。不要な

部は事務局総務担当へ連絡する。

3．会費請求、名簿調査、近図雲利用調査

GW開けに実施する。

4．交流会

6月 4日 (日) 神戸国際会館にて行う。

■研修部

1．第 42 回勉強会

新任者研修で 7 月開催予定。講師確保後に会

場とスケジュール調整を行う。

2．第 44 回総会

記念講演の講師の候補に奥出氏を挙げる。

■会誌編集部

1．36巻以降について

｢会誌は会員のために、業務のヒントや図書館

情報、会員間の交流を目的に発行している」を

会誌の存在意義として確認した。

紙面の見直しとして、原稿の必要・不要や発

行回数を検討したが、担当を見直すことで従来

どおりとした。なお、図書館員の四季について

は、今回執筆者から次回執筆者への紹介を試行

して様子をみる。

36巻 1号の特集は「特集：総会・事例報告会

(第 138 回研修会)」とする。

2．編集部の 2017 年度目標

発行スケジュールを年度どおりにする。

3．会誌のリポジトリ公開のタイミング

メディカルオンラインと同様、次号発行後に

掲載する。

4．書評

『病院図書館の世界』：会員から希望者を募り

執筆依頼をする。

■リポジトリ部

1．リポジトリ研修会

開催時期は病図協活動スケジュールに合わせる。

2．リンクエラーへの対策

コミュニティ内の移動や削除を行ったため、

検索エンジンでリンクエラーが起きた。ハーベ

スト前に行ったが、Google に取り込まれており

起こったエラー。自然解決を待つ。マニュアル

に対策案を掲載する。

病院図書館 2017;37(1)

― 72 ―